REQUERIMENTO N.º     , DE 2016.

(Das Sras. Maria do Rosário)

Requer realização de audiência pública

sob no âmbito da Comissão Especial

destinada a proferir parecer a PEC 241

Senhor Presidente

Senhor Presidente, Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art.

58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, audiência pública para discutir a PEC 241-a, de 2016,

que “Altera o Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, para instituir o Novo

Regime Fiscal.” com a seguinte programação:

I. impactos na educação brasileira da PEC 241. Efeitos para observância e
cumprimento de metas do Plano Nacional de Educação

1. Daniel Cara – Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação;
2. Marcelo Bender Machado Reitor do Instituto Federal Sul-Riograndense ,

Presidente do CONIF - Conselho Nacional das Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica;

3. Ângela Maria Paiva Cruz  - Reitora  UFRN, presidente da Associação Nacional
dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior

JUSTIFICAÇÃO

Requeremos a realização de audiência pública para amplo debate

acerca dos possíveis efeitos da Proposta de Emenda Constitucional 241- A na

educação pública brasileira.

Desta forma, propomos uma Audiência Pública com os nomes acima

citados, pois que representam entidades da área e podem elucidar quetões

importantes a respeito do tema. Contamos com apoio dos demais

parlamentares para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em          de agosto de 2016.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS